期山东大学为公司部分员工代为缴纳社保和住房公积金的金额为 440,033.49 元；以上关联

方代缴的社保和住房公积金等费用由公司承担，公司已将代付款项支付给关联方。

（2）关联方奖励款

本期公司获得山东大学校属企业经营管理效益奖 150,000.00 元，该部分奖金由山大产

业集团承担并发放给公司，公司将收到的奖金全部奖励给管理团队相关个人。

4． 关联方应收应付款项

（1）公司应收关联方款项

项目名称 关联方
期末余额 期初余额

账面余额 坏账准备 账面余额 坏账准备

预付账款 山东大学 582,524.27

合计 582,524.27

（2）公司应付关联方款项

项目名称 关联方
期末余额 期初余额

账面余额 坏账准备 账面余额 坏账准备

应付账款 山东大学 133,302.20

合计 133,302.20

九、 承诺及或有事项

(一) 重要承诺事项

截至 2018年 12月 31日止，公司不存在需要披露的重要承诺事项。

(二) 资产负债表日存在的重要或有事项

140

截至 2018年 12月 31日止，公司不存在需要披露的重要或有事项。

十、 资产负债表日后事项

(一) 重要的非调整事项

截至财务报告批准报出日止，公司无重要的非调整事项。

(二) 利润分配情况

根据 2019 年 4 月 23 日公司董事会第一届第十二次会议决议，以年末总股本

82,184,000.00股为基数，向全体股东每 10股派发现金红利 5元（含税），以每 10股转增

4 股，共计派发现金红利 41,092,000.00 元（含税），该事项尚需 2018 年度股东大会审议

批准。

除存在上述资产负债表日后事项外，截至财务报告批准报出日止，公司无其他应披露未

披露的重大资产负债表日后事项。

十一、 其他重要事项说明

(一) 前期会计差错

公司本期发现了 2017年度、2016年度部分项目收入确认和成本结转存在跨期情况以及

就业务部门、管理部门、研发部门的人员奖金全部计入了营业成本等事项，根据《企业会计

准则第 28 号—会计政策、会计估计变更和差错更正》、《公开发行证券的公司信息披露编报

规则第 19 号—财务信息的更正及相关披露》等规定的要求，公司对 2017 年度、2016 年度

资产负债表、利润表相关科目进行差错更正及追溯调整。

本次前期会计差错经公司第一届第十二次董事会及第二届第三次董事会会议审议通过，

依据《企业会计准则》的规定，公司采用追溯重述法更正上述前期差错，影响 2017 年度、

2016年度财务报表相关科目及金额如下：

1．前期差错事项对资产负债表影响

（1）2017年度资产负债表影响

项目 追溯重述前 重述金额 追溯重述后

应收票据及应收账款 2,413,957.46 1,558,340.50 3,972,297.96

预付款项 213,273.46 -24,528.00 188,745.46

其他应收款 1,285,944.02 -282,735.52 1,003,208.50

存货 2,949,871.16 929,600.88 3,879,472.04

其他流动资产  11,239.54 11,239.54

流动资产合计 109,608,977.69 2,191,917.40 111,800,895.09

固定资产 48,490,862.03 31,986.12 48,522,848.15

递延所得税资产 22,885.75 6,541.66 29,427.41

其他非流动资产  15,140.07 15,140.07

非流动资产合计 63,279,796.21 53,667.85 63,333,464.06

141

项目 追溯重述前 重述金额 追溯重述后

资产总计 172,888,773.90 2,245,585.25 175,134,359.15

应付票据及应付账款 2,574,121.48 90,153.37 2,664,274.85

预收款项 754,812.80 3,652,141.21 4,406,954.01

应付职工薪酬 6,550,994.56 752,722.74 7,303,717.30

应交税费 5,552,699.54 86,921.79 5,639,621.33

其他应付款 15,657.67 141,456.90 157,114.57

流动负债合计 15,448,286.05 4,723,396.01 20,171,682.06

负债合计 15,448,286.05 4,723,396.01 20,171,682.06

盈余公积 8,739,526.99 -247,781.07 8,491,745.92

未分配利润 78,655,742.93 -2,230,029.69 76,425,713.24

股东权益合计 157,440,487.85 -2,477,810.76 154,962,677.09

负债和股东权益总计 172,888,773.90 2,245,585.25 175,134,359.15

（2）2016年度资产负债表影响

项目 追溯重述前 重述金额 追溯重述后

应收票据及应收账款 2,082,370.23 3,296,381.53 5,378,751.76

其他应收款 1,059,818.99 -218,653.59 841,165.40

存货 2,594,561.18 272,627.68 2,867,188.86

其他流动资产  8,618.39 8,618.39

流动资产合计 38,172,180.78 3,358,974.01 41,531,154.79

固定资产 48,951,336.94 35,802.14 48,987,139.08

递延所得税资产 41,763.70 9,655.50 51,419.20

非流动资产合计 64,090,624.07 45,457.64 64,136,081.71

资产总计 102,262,804.85 3,404,431.65 105,667,236.50

应付票据及应付账款 1,534,152.83 35,621.97 1,569,774.80

预收款项 1,408,826.30 1,083,517.68 2,492,343.98

应付职工薪酬 3,926,261.19 350,579.10 4,276,840.29

应交税费 3,676,814.33 596,861.99 4,273,676.32

其他应付款 231,174.94 -211,002.04 20,172.90

流动负债合计 10,777,229.59 1,855,578.70 12,632,808.29

负债合计 10,777,229.59 1,855,578.70 12,632,808.29

盈余公积 3,644,035.73 154,885.30 3,798,921.03

未分配利润 32,796,321.60 1,393,967.65 34,190,289.25

股东权益合计 91,485,575.26 1,548,852.95 93,034,428.21

负债和股东权益总计 102,262,804.85 3,404,431.65 105,667,236.50

2．前期差错事项对利润表影响

（1）2017年度利润表影响

项目 追溯重述前 重述金额 追溯重述后

营业收入 150,517,029.88 -4,256,121.75 146,260,908.13

营业成本 60,296,405.57 -4,912,073.63 55,384,331.94

税金及附加 1,691,119.13 -11,598.09 1,679,521.04

销售费用 3,139,331.16 -295,178.71 2,844,152.45

管理费用 16,251,275.02 712,002.70 16,963,277.72

研发费用 12,957,158.28 4,775,797.46 17,732,955.74

142

项目 追溯重述前 重述金额 追溯重述后

资产减值损失 -188,779.51 -31,138.34 -219,917.85

其他收益  172,825.76 172,825.76

营业利润 56,595,489.14 -4,321,107.38 52,274,381.76

营业外收入 322,499.48 -108,000.00 214,499.48

利润总额 56,817,988.62 -4,429,107.38 52,388,881.24

所得税费用 5,863,076.03 -402,443.67 5,460,632.36

净利润 50,954,912.59 -4,026,663.71 46,928,248.88

持续经营净利润 50,954,912.59 -4,026,663.71 46,928,248.88

（2）2016年度利润表影响

项目 追溯重述前 重述金额 追溯重述后

营业收入 109,092,161.69 2,459,970.71 111,552,132.40

营业成本 45,415,636.34 -2,548,944.75 42,866,691.59

税金及附加 1,206,269.72 241,624.27 1,447,893.99

销售费用 2,975,059.33 -600,261.37 2,374,797.96

管理费用 26,177,111.01 3,244,332.18  29,421,443.19

资产减值损失 -204,160.90 96,554.99 -107,605.91

其他收益  1,874,089.57 1,874,089.57

营业利润 32,482,608.19 4,201,386.70 36,683,994.89

营业外收入 2,412,124.93 -2,317,475.21 94,649.72

利润总额 34,823,961.73 1,944,754.96 36,768,716.69

所得税费用 4,124,009.74 395,902.01 4,519,911.75

净利润 30,699,951.99 1,548,852.95 32,248,804.94

持续经营净利润 30,699,951.99 1,548,852.95 32,248,804.94

注：根据《企业会计准则第 16号——政府补助》对 2016年的其他收益及营业外收入科

目进行了调整列示。

3．前期差错事项对每股收益、净资产收益率的影响

（1）对 2017年度每股收益、净资产收益率的影响

项目 追溯重述前
转增重新

计算影响
重述金额 追溯重述后

基本每股收益（元/股） 1.38 -0.69 -0.13 0.56

扣除非经常性损益基本每股收益（元/股） 1.37 -0.69 -0.12 0.56

加权平均净资产收益率（%） 43.56  -3.71 39.85

扣除非经常性损益加权平均净资产收益率

（%）
43.41  -3.70 39.71

（2）对 2016年度每股收益、净资产收益率的影响

项目 追溯重述前
转增重新

计算影响
重述金额 追溯重述后

基本每股收益（元/股） 1.24 -0.87 0.02 0.39

扣除非经常性损益基本每股收益（元/股） 1.16 -0.81 0.02 0.37

加权平均净资产收益率（%） 38.75  1.56 40.31

扣除非经常性损益加权平均净资产收益率

（%）
36.09  1.93 38.02

143

(二) 债务重组

截至 2018年 12月 31日止，公司本期无需要披露的重大债务重组事项。

(三) 资产置换

截至 2018年 12月 31日止，公司本期无需要披露的重大资产置换事项。

(四) 其他对投资者决策有影响的重要交易和事项

公司于 2017年 11 月完成第一次增发，实际募集资金金额为 1,500.00万元，2018年度

公司将募集资金 1,500.00万元及产生的利息收入 1.30 万元均用于补充流动资金。

公司于 2018年 11 月完成第二次增发，实际募集资金金额为 22,500.00万元。截至 2018

年 12月 31日止，本次募集资金累计产生利息收入6.45万元，募集资金专户余额为 22,506.45

万元。

十二、 补充资料

(一) 当期非经常性损益明细表

项目 金额 说明

非流动资产处置损益 111,463.94 见附注五之 30

越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准

定额或定量享受的政府补助除外）
133,400.00 见附注五之 29

计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费

企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应

享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益